Dñica secūda post trinitā.

nantur nisi aliqui ad vnitatē ecclesie redierint
et se baptizari pmiserint. qz extra vnitatē ecclē
ste nullus saluat. Juxta illud d̄ sum. trini. et fi-
de catho. c. firmiter. **V**na est fidelii vniuersa-
lis ecclesia extra quā nullus omnino saluatur
Et recte sicut omnes qui nō erant in area per-
serūt. **H**ic oēs qui nō sunt in ecclesia sancta dā-
nabunt. Quid em̄ designat arca nisi ecclesiaz
catholica? qz sicut arca erat tantū vna vnū ha-
bens gubernatorem scz Noe. **S**ic sancta ecclē-
sia est tantū vna **C**añ. vñ. vna ē columba mea:
pfecta mea electa mea quā viderūt filie syon.
id est virtutes angelice et beatissimā p̄dicaue-
rūt. et h̄z vnū rectorē videlz xp̄m summū pon-
tificē vt ptz in extrauganti Bonifacij octauis
q̄ incipit. vnā sanctā ecclēsā. Ex iā dictis pat̄z
sicut tpe diluuij extra arcā nihil reseruabatur
ita extra ecclēsiā nulla est salus. ideo nullus
iudeor vel gentiliū saluaf. **O** si tot extra ecclē-
siā nō saluanf quot tunc d̄ christianis dam-
natur. Quot em̄ sunt christiani qui in vijs pre-
sentis delectationis ambulāt quos demones
finaliter ad cenā suā ire compellunt ut domus
dyabolica impleatur.

Ve eadem dñica. **S**ermo quartus.

I **V**ga bouzemī
quinqz et eo probare ea **L**uce. xiiij.
A contigit multotiens q̄ dñi terrenī
habentes p̄los et subditos necessitate compul-
si vendūt populos et terrā alijs dominis se di-
tioribus et hi sub suo dominio ad longū inter-
dum temp⁹ vñuf populo et terris quosqz suc-
cessor ditior venit et terras cū populo vēditas
a p̄decessore suo redemerit et sup populu resū-
pserit principatū. **H**ic ad l̄am factū est d̄ adā
quē cōstituit domin⁹ dñm sup omnem terram
cōmittendo ei bestiarū vo' atilium et piscium
maris dominatuz. cum dixit sibi et suis sequa-
cibus. **B**enef. s. **D**ominamini piscibus maris
et volatilibus celi et vniuersis animantibus q̄
sunt super terram et non solum fuisse domin⁹
creaturarum irrationabilium sed etiam homi-
num q̄di stetisset deo subiectus. ille autē nul-
la necessitate compulsus. sed libera voluntate
peccando vendidit nō solū populu sed se cum
populo dyabolo ere peccator̄ de quo pōt ex-
poni illud ps. xlisi. **V**endidisti populu tuū si-
ne p̄cio. qz peccatū nihil est fm Aug. sup Jo-
hannē. id dicit sine p̄cio. Et extūc primū dyab-
olus cepit h̄re potestate sup omne genus hu-
manū. Ideo dicit Ambrosi. de beata vita. Et
h̄r. xv. q. j. c. Nō est. Neminem iugo fuitutis
astrictū possidet nisi se ei prius ere p̄ctōz ven-
diderit. **S**ic qz p̄ longū r̄ps dyabolus tāqz di-
ues sibi populu ere p̄ctōz vēditū tenuit v̄lus
est et possedit vicz p̄ quinqz milia et ducentos

annos. quousqz venit christus diues in omnes
in cuius domo sunt diuitie et gloria. fm 10s.
cxj. Et redemit populū venditū de manu de-
montis effusione proprij sanguinis in sua mor-
te. **S**icut de hoc dicit magister. li. iiij. sententia
rū di. xix. in prin. **N**unc ergo queramus quo-
modo per mortē christi a dyabolo et a pena et
a peccato redempti sumus? **A** dyabolo ergo et
a pctō p̄ xp̄i mortē liberati sumus. quia vt ait
apostolus ad Roma. v. In sanguine ipius iu-
stificati sum⁹. et in eo q̄ sumus iustificati a pec-
cato soluti. et a dyabolo liberati. qui nos vin-
culis peccatorū tenebat. ito congrue possunt
esse hec verba p̄ themate allegata verba chri-
sti. **J**uga boum emi quinqz. vbi per quinqz iu-
ga boum intelligit vniuersitas hominū. eo q̄
fm beatum Aug. in quolibet homine duo et
duo sensus combinant. **N**am duo sunt oculi.
due aures et. **I**deo in p̄dictis verbis duo do-
minus iesus xp̄s insinuat. primo redemptōz
nostrā preciosam ibi **J**uga boum emi. scđo pro-
bationem suaz studiolam ibi. et eo probare ea.
Ve primo est sciendū q̄ rex vel princeps terre
nus habens dilectā sibi despontā et silla ab
alio rege reparetur et vt ita dicam violaretur.
rex qui violentiam in sua dilecta passus esset:
nec dumtaxat cōmoueref erga raptorem illū.
sed pl̄beratione ipsius se daret in mortem. et
pprium effundere sineret sanguinē. **S**icut p̄
bat **B**arefrigi in li. iiij. histo. troiane d̄ Pe-
nelao rege grecoruz. **C**ui paris filius Priami
regis troie. quodā tempe pgens p̄ gratiaz de
templo Veneris rapuit Helenā vxorem pul-
cherrimā. et postea tenuit eam adulterā ppter
qd **Q**ueuelans inuocato auxilio fratris sui q̄
dicebat. **A**trides cu3 machinis et alijs armis
bellicis troiā circūdedit. seqz vſqz ad mortē p̄
dilecta sua dedit et troiā cepit. eameqz cōbussit.
Et hanc historiā tangit Alexander in tertia p-
te. in his metris. **V**rit amor paridē nuptiā ra-
pit. armat attridē. **U**ltio pugnat. fit machi-
na. troia crematur. **S**piritualiter p̄ regē itelli-
gitur et significat deus omnipotens. **V**e quo
Esa. xxiiij. Regē in decorē suo videbunt. **F**i
Epoč. xix. Rex regū et dñs dñiantum. hic rex
et dñs dñiantū habuit sponsaz vicz animā hu-
manā quā dilexit ex ppetua charitate. **J**uria
illud **H**ie. xxxi. In charitate ppetua dilexit se
ideo attraxi te miserans tui. **S**ed venit dyab-
olus qui est rex sup omnes filios supbie Job
xlj. et rapuit sponsam xp̄i qñ ad. az p̄ peccatum
consensit. nā cū mulier seducta esset a dyabolo
et de pomo manducasset. dedit viro vt simili
ederet. et ille noluit eam contrastari. quam cre-
debat sine suo solatio tabescere. et a se alienata
omnino interire. comedit de pomo. vt diē ma-
gister. li. iiij. distin. xxij. **H**icqz dyabolus tenuit

Bermon

XXXIX

xpi dilectā quasi adulterā. ita vt christus dice
 ret sibi **Hiere.** iij. **Fornicata es cuiz multi ama**
 toribus tuis. tamen reuertere ad me et ego su/
 scipiā te. **Sz qz aia hois est spūs vadens liber**
 a deo & nō rediens. vīcē de p se ad ipm: vt dic
 ps. lxxvij. Ideo dī facit est hō & se pro dile
 cte sue liberatione vscz in mortē dedit sangu
 nē suū fudit. & dilectā suā redemit. & hoc dicit
 beatus Aug. in li. de bapti. & allegatur a magi
 stro li. iij. di. xix. **Nihil inquit inuenit dyabo**
 lus in xpō vt moreret. **Sed pro voluntate pa**
 tri rps mori voluit. nō hñs mortis causaz d
 peccato. **Sz d obedictia & iusticia mortē gusta**
 vit. p quam nos redimit de seruitute dyaboli
 Incideramus em in principem huius seculi q
 seduxit adam. et seruuz fecit. cepitoz nos qua
 si vernaculos possidere. **Sed venit redēptor**
 & victus est dēceptoz. Et quid fecit redēptor
 captiuatori nostro: tetendit ei muscipulā cru
 cem suam posuit sibi quasi escam. sanguinē su
 um fudit vt pctā nrā deleret. **Unde ergo dyab**
 olus tenuit nos deletuz est sanguine redem
 ptoris. Nō em tenebat nos nisi vinculis pctō
 rū nrōz. iste em erat cathedre captiuoz. **Vexit**
 ille. s. xpus alligauit forte. i. dyabolū vinculo
 passionis sue. intravit in domū ei. i. in corda
 eoz vbi habitabat & vasa eius. s. nos rapuit
 queille impleuerat amaritudine sua. i. peccati
 deus aut noster vasa ei eripiēs et sua faciens
 efudit amaritudinē et impleuit dulcedinez scz
 gratiarū p mortē suā a peccatis redimēs & ad
 optionē largiēs. hec ille. **Ecce qualis xps nos**
 emit omnes a dyabolo sanguine suo p̄cioso. &
 hoc pdixit ps. cxxix. **Ipsē redimit israel. glo.**
 vendituz pctō suo ex omnibz tribulationibus
 suis. qz. s. apud eum est copiosa redēptō. **Ibo**
 dirit beatus **Paulus.** i. Cor. vj. **Empti enīz**
 estis p̄cio magnō. glorificate & portate deū in
 cordibus vestris. **Et beatus Petrus.** i. Petri
 i. **Scientes quoniā nō corruptilibz** auro vel
 argento redempti estis de vana vestra cōuer
 satione paternē traditionis. sed precioso san
 guine agni immaculati iesu christi. **Sed dice**
 res. quare noluit nos aliter redimere nisi san
 guinis sui effusioē. **Ad hoc dī qn totū corpus**
 est infirmū vt tunc corpus sanē incidentur bra
 chium. qz. vt dicūt medici. in brachio fit minu
 tio sanguinis p totius sanitatis corporis. **Naz**
 in toto corpe humani generis non fuit ps aliq
 tota sana. iuxta illud ps. xxxvij. **Non est san**
 itas in carne mea. nisi in brachio. i. in xpō. & q
 Es. xxixij. **Esto brachiu nostrū in mane et sa**
 lus nrā in tpe tribulatōnis. **Iob** in isto brachio
 facta est minutio totius corporis incisa sanitatis.
Et sic ut brachiu qd debet minui debet prius
 calefieri. **Hic istud brachiu fuit per motū qui**
 dem certi itineris. xxxij. annorum in quo spa

tio legimus fatigatū. **Iohis.** iiiij. **Jesus fatiga**
 tus ex itinere sedebat supra fonte. **Der ignē**
 & calefactū qn imminentē tpe passionis cir
 cūdederūt eū iudei facibus et lucernis. & ligatū
 fuit brachium. sed in lanceatione fuit valde p
 funde p̄cissum in flagellatione. sed hūt vald
 malū potū in sua minutiōne. **Hic** em in ps
 lxvij. **Dederūt in escam meā fel.** & in siti mea
 potauerunt me aceto. datur etiam potus hoī
 minuto. vt sanguis fortiter exeat. **Gic** & chri
 sto datus fuit potus vt sanguis ei omnis exi
 ret vt nobis medela salutē foret. **Ideo di Au**
 gusti. **Effusus est sanguis medici et factus est**
 medicamentum frenetici. **Et ps. lxxvi.** **Rede**
 misti in brachio tuo populū tuū filios Jacob
 et Joseph. **Ebi** per Jacob intelligit iudeos.
 per Joseph gentiles electos qui ante conuer
 sionem velut boves arabant in terra cupidita
 tis quos redemit quo ad efficaciā. qz omis xpī
 ani vel fuerunt ex gentilibus vel ex iudeis. il
 los aut qui nō credunt redemit q̄tum ad suffi
 cientiam. **Ideo dicit Bern.** **Iuga boum emi**
 quinqz. **Cicum ad secūdū insinuat probatōez**
 suā studiosaz cū dicit. & eo pbare ea. **Circa qd**
 notandum q̄ quilibet electus pbatur a chri
 sto quadrupliciter. vt dicit Holtot sup librū
 Hap. c. xxxij. super illo verbo tanqz auruz in
 fornace pbauit electos suos dñs. **Hap.** iij. pb
 bat eos primo sicut pbatur clericus an pmo
 tionem. nam omnes clerici ordinandi sunt di
 ligenter examinandi cum ordinatori nō lz ma
 los ministros h̄e. extra de etate & quali. ordi
 Cum sit ars artiuz. **Et principaliter examinā**
 tur an sint digni vt habetur extra de scruti.
 in or. fa. ex pte tua. ait Innocentius tertius. **Cū**
 aliquem in dyaconū vel presbyterū promou
 emus prior dyaconorū. i. archidiaconus qui
 nobis assistit dicit. postulat sancta mater eccl
 sia. hunc dyaconū vel subdyaconum ad onus
 presbyteratus assumi et nobis interrogantibz
 siue cognoverit esse dignū. respondet q̄ q̄t
 um fragilitas humana nosse sinet & scit testifi
 catur illum ad huiusmodi onus officij esse di
 gnū. **Sed ad hanc dignitatē** vt dicit Ap̄lus
 j. Thimo. iij. requiritur q̄ clericus aut sacerdos
 sit irrephensibilis. sobrius. prudens. pudicus
 ornatus. hospitalis. non litigiosus. neqz cupi
 dus. **Spiritualiter** omnes sumus pmouēd
 ad ordines. qz omnes erimus in futuro sacer
 dotes. **Juxta illud Ap̄oca.** v. **Fecisti nos deo**
 nostro regnū. i. regni eius participes & sacer
 dotes. i. hostias laudis dō offerentes & regna
 bimus sup terram. i. in celo. sic exponit Lyra.
Et quia erimus ibi omnes sacerdotes. hostias
 laudis deo offerentes. idcirco pbat nos chri
 stus an sumus digni qz nullus indignus ibi ad
 mittetur. **Sed tunc quilibet erit dignus cum**